

Số: 97/KH-UBND

Nam Đông, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển rừng trồng sản xuất gỗ lớn các loài keo
trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh về Ban hành kế hoạch phát triển rừng trồng sản xuất gỗ lớn các loài keo giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai trồng rừng gỗ lớn các loài keo trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Trồng mới, tỉa thưa chuyên hóa rừng keo gỗ nhỏ sang rừng trồng gỗ lớn nhằm tăng cường khả năng phòng hộ, giảm xói mòn, chống sạt lở, rửa trôi đất, bảo vệ cảnh quan môi trường, nâng cao giá trị trên một đơn vị diện tích rừng trồng, đáp ứng nhu cầu tăng thu nhập cho nhân dân, giảm nghèo bền vững, giữ gìn đa dạng sinh học; đồng thời cung cấp nguyên liệu gỗ góp phần phát triển kinh tế xã hội bền vững trên địa bàn huyện.

- Chủ cơ sở sản xuất tham gia trồng rừng gỗ lớn hướng đến được cấp chứng chỉ rừng (FSC).

2. Yêu cầu

- Phân đầu đến năm 2025 tổng diện tích rừng trồng gỗ lớn đạt 1.200 ha; trồng mới 250 ha, chuyên hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn 950 ha; diện tích cấp chứng chỉ rừng (FSC) khoảng 600 ha quản lý rừng bền vững đạt tiêu chuẩn rừng trồng gỗ lớn theo quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Nâng cao giá trị sản xuất, kinh doanh rừng trồng và phát triển lâm nghiệp bền vững về kinh tế, xã hội và môi trường, góp phần thực hiện thành công Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của huyện.

II. Nội dung

1. Phạm vi: Đất trống, đất rừng trồng thuộc quy hoạch đất rừng sản xuất có điều kiện lập địa phù hợp để phát triển rừng trồng keo gỗ lớn.

2. Đối tượng: Cơ sở sản xuất (hộ gia đình, cá nhân, hợp tác xã và cộng đồng dân cư thôn).

3. Khối lượng thực hiện từ năm 2022-2025

- Tổng diện tích tham gia rừng trồng sản xuất gỗ lớn các loài keo giai đoạn 2022-2025 là 960 ha; *trong đó:*

+ Trồng mới, trồng lại rừng: 200 ha.

+ Chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn: 760 ha

(chi tiết xem Phụ biểu 1).

- Diện tích rừng trồng đạt tiêu chuẩn rừng trồng gỗ lớn và được cấp chứng chỉ FSC giai đoạn 2022-2025 là: 450 ha

(chi tiết xem Phụ biểu 2).

4. Chính sách hỗ trợ: Theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2021 – 2025. Cụ thể:

- Giống: hỗ trợ 50%

- Vật tư: hỗ trợ 50%

- Tối đa không quá 10 triệu đồng/ha nhưng không quá 100 triệu đồng/cơ sở sản xuất.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Hạt kiểm lâm, các đơn vị liên quan và UBND các xã để thông báo và triển khai thực hiện kế hoạch này; báo cáo UBND huyện theo qui định.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện các giải pháp phát triển thị trường lâm sản, phát triển làng nghề chế biến lâm sản; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư chế biến lâm sản, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng nội địa và xuất khẩu, nhằm thúc đẩy hình thành nhanh các vùng nguyên liệu rừng trồng rừng gỗ lớn.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Phân công cán bộ tham gia hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng như xử lý thực bì, đào hố, tổ chức trồng đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật trồng rừng gỗ lớn theo (Quyết định số 2962/QĐ-BNN-TCLN ngày 30/7/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT)

4. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ theo kế hoạch này tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất (hộ gia đình, cá nhân, hợp tác xã và cộng đồng dân cư thôn) thay đổi nhận thức từ trồng rừng gỗ nhỏ chuyển sang kinh doanh gỗ lớn theo hướng bền vững, tiếp cận chứng chỉ rừng (FSC); đồng thời bố trí cử cán bộ phụ trách tham gia với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc họp dân, đăng ký nhu cầu góp phần thực hiện kế hoạch một cách có hiệu quả.

- Vận động các chủ cơ sở sản xuất hạn chế khai thác rừng non, thực hiện kinh doanh gỗ lớn để bảo vệ môi trường sinh thái; đồng thời tạo được nguồn gỗ

có đường kính lớn phục vụ cho sản xuất và nâng cao hiệu quả kinh doanh rừng trồng theo hướng bền vững, tiếp cận chứng chỉ rừng (FSC).

- Khuyến khích các chủ cơ sở sản xuất tổ chức sản xuất theo mô hình chuỗi sản phẩm từ sản xuất cho đến tiêu thụ sản phẩm.

Trên đây là kế hoạch phát triển rừng trồng sản xuất gỗ lớn các loài keo trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương triển khai thực hiện hiệu quả của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính - KH, Tài nguyên - MT, Kinh tế - KT; Hạt kiểm lâm;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Phụng

**Phụ biểu 1: KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN RỪNG TRỒNG GỖ LỚN
GIAI ĐOẠN 2022 - 2025**

T T	Đơn vị xã	Tổng (ha)	Diện tích (ha)							
			Trồng mới	chuyển hóa	Trồng mới	chuyển hóa	Trồng mới	chuyển hóa	Trồng mới	chuyển hóa
			2022		2023		2024		2025	
1	Hương Phú	240	10	50	10	50	10	50	10	50
2	Thượng Lộ	160	10	30	10	30	10	30	10	30
3	Thượng Quảng	185	5	40	5	40	5	40	10	40
4	Hương Sơn	95	5	20	5	20	5	20		20
5	Hương Lộc	120	10	20	10	20	10	20	10	20
6	Thượng Nhật	160	10	30	10	30	10	30	10	30
Tổng cộng (ha)		960	50	190	50	190	50	190	50	190

**Phụ biểu 2: KẾ HOẠCH CẤP CHỨNG CHỈ RỪNG (FSC)
GIAI ĐOẠN 2022 - 2025**

STT	Đơn vị xã	Cấp chứng chỉ rừng FSC				
		Phân năm/diện tích (ha)				
		Tổng (ha)	2022	2023	2024	2025
1	Hương Phú	25	25			0
2	Thượng Lộ	100	50		50	0
3	Thượng Quảng	100	50	50		0
4	Hương Sơn	50		50		0
5	Hương Lộc	100		50	50	0
6	Thượng Nhật	75	25		50	0
Tổng cộng (ha)		450	150	150	150	